
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• INEXIGIBILIDADES E DISPENSAS.

• CONTRATO 181/2023.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 129, DE 05 DE JULHO DE 2023 - EXONERA O SERVIDOR MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 130, DE 05 DE JULHO DE 2023 - DESIGNAR OS INTEGRANTES DO CONSELHOS DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CAE, ELEITOS PARA A GESTÃO 2023/2026.

• EDITAL 05/2023 - DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EXAME DE CONHECIMENTO ESPECIFICO

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47F18C60286476A00902D8210009C007



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

Outro

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 024/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(BANDAS LOCAIS), para apresentação nos Tradicionais Festejos juninos 

2023, que serão realizados no PERÍODO DE 16, 17 e 18 DE JUNHO NA 

SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 a 09 DE JULHO no distrito de Itatiaia, 

neste município de São José do Jacuípe - BA. Empresa Contratada: MT 

PRODUÇÃO DE EVENTOS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ 

14.199.702/0001-50, com sede na AV JOSIAS DE SOUZA RIOS, Nº 100, 

CENTRO, VARZEA DA ROÇA, BA, CEP: 44.635-000, com o valor de R$ 

72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais), com vigência de 12 de 

junho de 2023 até 30 de julho de 2023, de acordo com o art. 25, inciso III, da 

Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 
 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 12 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 024/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (BANDAS LOCAIS), 
para apresentação nos Tradicionais Festejos juninos 2023, que serão realizados no 
PERÍODO DE 16, 17 e 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 a 09 DE 
JULHO no distrito de Itatiaia, neste município de São José do Jacuípe - BA., Empresa 
Contratada: MT PRODUÇÃO DE EVENTOS E TURISMO LTDA, Inscrita no CNPJ sob 
nº 14.199.702/0001-50, sediada na AV JOSIAS DE SOUZA RIOS, Nº 100, CENTRO, 
VARZEA DA ROÇA, BA, CEP: 44.635-000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
12 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 167/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 167/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (BANDAS LOCAIS), 
para apresentação nos Tradicionais Festejos juninos 2023, que serão realizados no PERÍODO 
DE 16, 17 e 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 a 09 DE JULHO no distrito de 
Itatiaia, neste município de São José do Jacuípe - BA. Empresa Contratada: MT PRODUÇÃO DE 
EVENTOS E TURISMO LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº 14.199.702/0001-50, sediada na AV 
JOSIAS DE SOUZA RIOS, Nº 100, CENTRO, VARZEA DA ROÇA, BA, CEP: 44.635-000, com 
valor global de R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais), conforme Dispensa de Licitação 
por Inexigibilidade nº 024/2023. Data da assinatura - 12 de junho de 2023  
 
Prazo de vigência – 12 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos Ordinários 
FONTE 17010000 Outras transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 12 de junho 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 025/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(NALDINHO O HOMEM SEM CORAÇÃO), PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 

09 DE JULHO DE 2023 NO DISTRITO DE ITATIAIA, NA COMEMORAÇÃO 

DOS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO 

REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO 

MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: 

RUDINEI MINERVINO DOS SANTOS, inscrita no CNPJ 46.372.219/0001-

12, com sede na R CARUARU, SN, SAO JOAO, FEIRA DE SANTANA, BAHIA, 

CEP: 44.051.136, com o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 

com vigência de 16 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023, de acordo com 

o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 
 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 025/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (NALDINHO O 
HOMEM SEM CORAÇÃO), PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 09 DE JULHO DE 
2023 NO DISTRITO DE ITATIAIA, NA COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS 
FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 
DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE 
ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA., Empresa 
Contratada: RUDINEI MINERVINO DOS SANTOS, Inscrita no CNPJ sob nº 
46.372.219/0001-12, sediada na R CARUARU, SN, SAO JOAO, FEIRA DE SANTANA, 
BAHIA, CEP: 44.051.136. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 174/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
CONTRATO Nº 174/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (NALDINHO O 
HOMEM SEM CORAÇÃO), PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 09 DE JULHO DE 2023 NO 
DISTRITO DE ITATIAIA, NA COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS 
JUNINOS 2023, QUE SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA 
SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: RUDINEI MINERVINO 
DOS SANTOS, Inscrita no CNPJ sob nº 46.372.219/0001-12, sediada na R CARUARU, SN, SAO 
JOAO, FEIRA DE SANTANA, BAHIA, CEP: 44.051.136, com valor global de R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais), conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 025/2023. Data da assinatura 
- 16 de junho de 2023  
 
Prazo de vigência – 16 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
FONTE 17010000 Outras transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 16 de junho 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 026/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 026/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(BOTA RASGADA), PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE JULHO DE 

2023 NO DISTRITO DE ITATIAIA, NA COMEMORAÇÃO DOS 

TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO REALIZADOS NO 

PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 

DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 

DO JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: PRODUTORA & BANDA FORRO 

BOTA RASGADA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 08.867.388/0001-34, com 

sede na R 04, SN, LOTE 05 QUADRAE, LOT. SARGENTO ROMAO, 

CORRENTINA, BAHIA, CEP: 47.650-000, com o valor de R$ 35.000,00 (trinta 

e cinco mil reais), com vigência de 16 de junho de 2023 até 30 de julho de 

2023, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações. 

 
 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal – 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 026/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 026/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (BOTA RASGADA), 
PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE JULHO DE 2023 NO DISTRITO DE 
ITATIAIA, NA COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, 
QUE SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO 
MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA., Empresa Contratada: PRODUTORA & 
BANDA FORRO BOTA RASGADA LTDA - ME, Inscrita no CNPJ sob nº 
08.867.388/0001-34, sediada na R 04, SN, LOTE 05 QUADRAE, LOT. SARGENTO 
ROMAO, CORRENTINA, BAHIA, CEP: 47.650-000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 175/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
CONTRATO Nº 175/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (BOTA 
RASGADA), PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE JULHO DE 2023 NO DISTRITO DE 
ITATIAIA, NA COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE 
SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E 
DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 
DO JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: PRODUTORA & BANDA FORRO BOTA RASGADA 
LTDA - ME, Inscrita no CNPJ sob nº 08.867.388/0001-34, sediada na R 04, SN, LOTE 05 
QUADRAE, LOT. SARGENTO ROMAO, CORRENTINA, BAHIA, CEP: 47.650-000, com valor 
global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade 
nº 026/2023. Data da assinatura - 16 de junho de 2023  
 
Prazo de vigência – 16 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
FONTE 17010000 Outras transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 16 de junho 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 027/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 027/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(BANDA OURO), para APRESENTAÇÃO NO DIA 07 DE JULHO DE 2023, 

NA COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, 

QUE SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE 

DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, 

NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: 

DOURADO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ 

32.892.172/0001-03, com sede na R BAHIA, Nº 99, LOT.CASA, PINDORAMA, 

IPIRA, BAHIA, CEP: 44.600.000, com o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), com vigência de 16 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023, de 

acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 
 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 027/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 027/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (BANDA OURO), 
para APRESENTAÇÃO NO DIA 07 DE JULHO DE 2023, NA COMEMORAÇÃO DOS 
TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO REALIZADOS NO 
PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE 
JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE - BA., Empresa Contratada: DOURADO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA , 
Inscrita no CNPJ sob nº 32.892.172/0001-03, sediada na R BAHIA, Nº 99, LOT.CASA, 
PINDORAMA, IPIRA, BAHIA, CEP: 44.600.000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 176/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 176/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (BANDA OURO), para 
APRESENTAÇÃO NO DIA 07 DE JULHO DE 2023, NA COMEMORAÇÃO DOS 
TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 
16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE 
ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: 
DOURADO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA , Inscrita no CNPJ sob nº 32.892.172/0001-03, 
sediada na AV DEP MANOEL NOVAES, Nº 1056 B, CENTRO, SERRINHA, BAHIA, CEP: 
48.700-000, com valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme Dispensa de Licitação por 
Inexigibilidade nº 027/2023. Data da assinatura - 16 de junho de 2023  
 
Prazo de vigência – 16 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
FONTE 17010000 Outras transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 16 de junho 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 029/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 029/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(MATEUZINHO DO ACORDEON), para APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE 

JULHO DE 2023, NA COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS 

JUNINOS 2023, QUE SERÃO REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE 

JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO 

DE ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. 

Empresa Contratada: UBIRAN SANTANA RAMOS 79396780510, inscrita 

no CNPJ 44.378.665/0001-09, com sede na FAZ BARRO VERMELHO, Nº 

140, SAMBAIBA, CONCEIÇÃO DO COITÉ, BAHIA, CEP: 48.730-000, com o valor 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com vigência de 30 de junho de 2023 

até 30 de julho de 2023, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 

8.666/93 e suas alterações. 

 
 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 30 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal – 

 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 029/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 029/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (MATEUZINHO DO 
ACORDEON), para APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE JULHO DE 2023, NA 
COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO 
REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E 
DE 07 A 09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO JACUÍPE - BA., Empresa Contratada: UBIRAN SANTANA RAMOS 
79396780510, Inscrita no CNPJ sob nº 44.378.665/0001-09, sediada na FAZ BARRO 
VERMELHO, Nº 140, SAMBAIBA, CONCEIÇÃO DO COITÉ, BAHIA, CEP: 48.730-
000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
30 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 015
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 178/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 178/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (MATEUZINHO DO 
ACORDEON), para APRESENTAÇÃO NO DIA 08 DE JULHO DE 2023, NA 
COMEMORAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS 2023, QUE SERÃO 
REALIZADOS NO PERÍODO DE 16 A 18 DE JUNHO NA SEDE DO MUNICÍPIO E DE 07 A 
09 DE JULHO NO DISTRITO DE ITATIAIA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: UBIRAN SANTANA RAMOS 79396780510, Inscrita no 
CNPJ sob nº 44.378.665/0001-09, sediada na AV DEP MANOEL NOVAES, Nº 1056 B, CENTRO, 
SERRINHA, BAHIA, CEP: 48.700-000, com valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 029/2023. Data da assinatura - 30 de junho de 
2023  
 
Prazo de vigência – 30 de junho de 2023 até 30 de julho de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
FONTE 17010000 Outras transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 30 de junho 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 016
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 079/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 079/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERÍCIAS MÉDICA, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: KLEBER SOARES DE OLIVEIRA 
E CIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 20.785.420/0001-38, com sede na 
AV ACM, 326, CENTRO, CAPIM GROSSO, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 08 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 017
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 165/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 165/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PERÍCIAS MÉDICA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE, 
DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da 
empresa: KLEBER SOARES DE OLIVEIRA E CIA LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF sob n 20.785.420/0001-38, com sede na AV ACM, 326, CENTRO, 
CAPIM GROSSO, BAHIA, com valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil 
reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 079/2023. 

 
Data da assinatura: 08 de junho de 2023                                                                                                                                               
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE  
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15001002 Outros recursos não vinculados de impostos 

 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 08 de junho de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 018
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 080/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 080/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOPEDAGEM, PARA 
MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS JUNINOS DE 2023, DESTE MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: M&M 
ENTRETENIMENTOS CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA, 
inscrito no CNPJ/MF sob n 10.491.831/0001-67, com sede na AV SAO JOSE, 
Nº 2570, JOSE MENDES DE QUEIROZ, CAPIM GROSSO, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 08 de junho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 019
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 166/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 166/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE HOPEDAGEM, PARA MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS 
JUNINOS DE 2023, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
BAHIA. Através da empresa: M&M ENTRETENIMENTOS 
CONSTRUCAO E TRANSPORTES LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 
10.491.831/0001-67, com sede na AV SAO JOSE, Nº 2570, JOSE MENDES 
DE QUEIROZ, CAPIM GROSSO, BAHIA, com valor global de R$ 
16.730,00 (dezesseis mil setecentos e trinta reais), conforme Dispensa de 
Licitação Nº 080/2023. 

 
Data da assinatura: 08 de junho de 2023                                                                                                                                               
 

Prazo de vigência: 08 de setembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 Outros recursos não vinculados de impostos 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 08 de junho de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 020
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 081/2023 

 
  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 081/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS, 
DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da 
empresa: LAVILIMP DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 47.854.938/0001-32, com sede na R DO 
CAMPO VELHO, SN, POVOADO DE CONCEICAO, CAPELA DO 
ALTO ALEGRE, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 12 de junho de 2023. 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 168/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 168/2023, 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 021
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER 
AS DIVERSAS SECRETARIAS, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: LAVILIMP DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 
47.854.938/0001-32, com sede na R DO CAMPO VELHO, SN, POVOADO 
DE CONCEICAO, CAPELA DO ALTO ALEGRE, BAHIA, com valor 
global de R$ 6.692,00 (seis mil, seiscentos e noventa e dois reais), conforme 
Dispensa de Licitação Nº 081/2023. 

 
Data da assinatura: 12 de junho de 2023                                                                                                                                                
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 3.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ATIVIDADE 08.244.0006.2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA  
ELEMENTO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE 15000000 Outros recursos não vinculados de impostos 
Unidade 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
ELEMENTO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE 1.5001002 Rec. De Impostos e Transf. De impostos – Saúde 15% 

 
Unidade 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE 04.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ELEMENTO 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE 1.5010000 Outros Recursos não vinculados de impostos 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 12 de junho de 2023. 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 022
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5713BDD91C4A657084022874E89CD45D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

Contrato

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
 
 

CONTRATO Nº 181/2023 
 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ATRAVÉS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2023, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, E DO OUTRO LADO A 
EMPRESA MD EMPREENDIMENTOS LTDA - 
ME.  

 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, inscrita no CNPJ nº: 
16.443.632/0001-60, situada na AV. JOSÉ VILARONGA RIOS, S/N, CENTRO, SÃO JOSÉ 
DO JACUÍPE, BAHIA, CEP: 44.698-000, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. 
ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, devidamente inscrito no CPF N° 873.297.785-
91  e RG sob n.º 6896271, SSP/BA, doravante denominada CONTRATADA, pessoa jurídica de 
direito privado, constituída sob a forma de sociedade MD EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.811.385/0001-66, com sede na AV. TANCREDO NEVES, 354, 
CENTRO,  CAPIM GROSSO, BAHIA, CEP: 44.695-000, neste ato representada por 
ADANUBIO LIMA DA SILVA, portador do CPF nº 404.071.698-14, adiante firmado, consoante 
os termos do que integra este ajuste, fazem-se presentes para o fim especial de celebrarem o 
presente instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações, 
tendo em vista o que consta do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023, e as cláusulas e 
condições a seguir descritas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO 
 
1.1 Este Contrato decorre do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023, homologado em 
04/07/2023, e fundamenta-se nas Leis: Lei Complementar N° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pelas Leis, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, (Lei de Licitações e Contratos Administrativos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO 
 
2.1. Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para locação de veículos, para 
atender as necessidades das Secretarias do Município de São Jose do Jacuípe, Bahia, conforme 
especificações técnicas constantes no Anexo II do Edital. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 
 
3.1. A Contratante obriga-se a pagar pelo objeto descrito na cláusula anterior, a Importância de R$ 
504.413,52 (quinhentos e quatro mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta e dois centavos). 
 
3.1.1. O valor unitário de cada item que compõe o objeto licitado está descrito na proposta da 
empresa que faz parte integrante deste instrumento:  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 023
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  2 

 
§ 1° - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, de forma imediata, 
após a entrega do(s) veículo(s) e conferência pelo setor competente, mediante a 
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável 
pelo recebimento do objeto. 
 
§ 2° - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com 
o documento de cobrança, acompanhadas da Certidão de Regularidade Fiscal com as 
Fazendas Federal, Estadual, Municipal, INSS, FGTS e Certidão de Débitos 
Trabalhistas, além do relatório de abastecimento do mês de referência. 
 
§3° - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de 
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência 
contratual. 
 
§4° - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 
 
§5º - Não haverá reajuste de preços durante o período contratado; todavia, se durante 
o período contratual ocorrer acréscimo ou redução dos valores dos mesmos, 
determinados pelo Governo Federal e em conformidade com a legislação pertinente, 
os preços do Contrato serão readequados, a fim de manter o seu equilíbrio 
econômico-financeiro, devendo a comprovação ser feita pela apresentação ao 
CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da razão que autorizou o referido 
aumento/redução e utilizando-se os mesmos índices/percentuais 
utilizados/autorizados pelo Governo Federal; 
 
§6º - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor 
mencionado no caput desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - 
INPC/IBGE. 
 
§7º - Nestes preços estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, 
decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos 
sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e 
contribuições de qualquer natureza.  
 
§8° - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem 
retidos, sem que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação 
dos seus créditos, o Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, 
ficando assegurado à CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do 
pagamento dos fornecimentos efetivamente prestados e atestados.  

 
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTES  
 
4.1. A CONTRATADA SE OBRIGA A:  
 
4.1.1. Garantir a execução do objeto do presente contrato conforme especificações e obrigações 
dispostas no ANEXO II - Termo de Referência do Edital que deu origem ao presente contrato, 
observando as condições ajustadas e especificações exigidas, cumprindo fielmente os termos deste 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 024
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  3 

instrumento e da Proposta apresentada, bem como obedecer aos parâmetros e rotinas estabelecidos 
de acordo com as recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislações;  
 
4.1.2. O fornecimento do objeto desta licitação, será executado de acordo com as necessidades 
desta Prefeitura no prazo de 15 (Quinze) dias.  

 
§ 1° - O fornecimento do objeto do Contrato, deverá ser feito durante o prazo de vigência 
estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos 
quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meramente estimativos, 
considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limite 
quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administração poderá acrescer o 
objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1º da Lei nº. 
8.666/93.  

 
4.2. A ADMINISTRAÇÃO SE OBRIGA A:  
 
4.2.1. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições 
necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante 
estabelece a Lei nº 8.666/93.  
 
4.2.2. Fiscalizar e acompanhar o andamento da execução do contrato.  
 
4.2.3. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o fornecimento 
do objeto do Contrato.  
 
4.2.4. Providenciar o pagamento à CONTRATADA à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente 
atestadas, de forma imediata, após entrega do(s) veículo(s) e conferência pelo setor competente.   
 
4.2.5. Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.  
 
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA  
 
5.1. A vigência do presente contrato será da data de sua assinatura até o período de 12 (doze) 
meses.  
 
CLÁUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSOS 
 
6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão de acordo com a seguinte 
Classificação Orçamentária:  
 

UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESPESA FONTE 
2.02.01 
3.01.02 
4.01.01 
2.06.01 
2.01.01 

2.004 
2.048 
2.082 
2.022 
2.003 

3.3.90.39.00 

15000000 
15001001 
15001002 

 
 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 025
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  4 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
 
7.1. Em caso de atraso injustificado no cumprimento dos prazos definidos neste Edital e inclusive 
de seus anexos, em especial aos termos definidos no Termo de Referência, sujeitar-se-á a licitante 
vencedora à multa de mora de 1% (um por cento) ao dia, limitado a 30% (trinta por cento) do 
valor total do contrato ou da nota de empenho.  
 
7.1.1. A multa a que alude o item anterior não impede que a Administração rescinda 
unilateralmente o contrato e aplique outras sanções previstas na Lei nº 8.666/93.  
 
7.2. Em casos de inexecução parcial ou total das obrigações fixadas neste Pregão, em relação ao 
objeto desta licitação, a Administração Municipal poderá garantida a ampla defesa e o 
contraditório, aplicar as seguintes sanções: 
 
7.2.1. Advertência será comunicada por escrito, por meio de ofício, sobre a existência de faltas 
leves, relacionadas com a execução do objeto da licitação. 
 
7.2.2. Multa de até 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor do empenho, no caso da licitante 
vencedora não cumprir rigorosamente as exigências contratuais ou deixar de receber a Nota de 
Empenho, salvo se decorrente de motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela 
autoridade competente; 
 
7.2.3. Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração 
Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos, que serão fixados pelo ordenador de despesas, a 
depender da falta cometida.  
 
7.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.  
 
7.3. A licitante que apresentar documentação falsa ou deixar de entregar documentação exigida 
para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver proposta, não 
celebrar o contrato, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, 
fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a 
Administração Pública na forma do Art. 7º. Da Lei 8.666/93, sem prejuízo das multas previstas no 
edital e no contrato e das demais cominações legais. 
 
7.4. O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data da notificação, podendo o PM - SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, descontar 
o seu valor da Garantia Contratual, quando houver, descontar de eventuais pagamentos devidos à 
licitante, cobrar administrativa ou judicialmente, pelo processo de execução fiscal, com os 
respectivos encargos previstos em lei.  
 
7.5. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
respectiva ciência.  
 
7.6. Se o motivo da inexecução das obrigações ocorrer por comprovado impedimento ou de 
reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo PM - SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, a 
CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 026
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  5 

7.7. Ocorrendo qualquer possibilidade de se exceder o limite percentual previsto no subitem 7.1., 
essa situação consistirá em motivo para que o PM - SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, rescinda 
unilateralmente o contrato, independentemente da aplicação das outras penalidades previstas no 
“caput”.  
 
7.8. As sanções previstas no “caput” poderão ser aplicadas simultaneamente, facultada a defesa 
prévia da interessada no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.  
 
7.9. Pela recusa injustificada da licitante vencedora em assinar o Contrato e retirada da nota de 
empenho, conforme disposto no item 17.3 do instrumento convocatório, ser-lhe-á aplicada multa 
de 10% (dez por cento) do valor global de sua Proposta de Preços, garantida a prévia defesa. 
 
CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO  
 
8.1. A rescisão das obrigações decorrentes do presente Contrato se processará de acordo com o 
que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93, conforme se vê abaixo:  
 
8.1.1. A ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93 ensejará a 
rescisão deste Contrato. 
 
8.1.2. O não cumprimento dos termos estabelecidos no Item 04 deste Contrato e seus subitens, 
ensejará a rescisão contratual. 
 
8.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
 
8.3. A rescisão, administrativa ou amigável, será precedida de autorização escrita e fundamentada 
da autoridade competente. 
 
8.4. A rescisão determinada por ato unilateral e escrita da Administração, nos casos enumerados 
nos incisos I a XI do art. 78 da Lei nº 8.666/93, acarreta as consequências previstas nos incisos II e 
IV do art. 87 do mesmo diploma legal, sem prejuízo das demais sanções previstas. 3 
 
8.5. Na hipótese de se concretizar a rescisão contratual, poderá a Administração contratar a 
licitante classificadas em colocação subsequente, observadas as disposições do inc. XI do art. 24, 
da Lei nº 8.666/93 ou efetuar nova Licitação.  
 
8.6. Constituem motivos para rescisão do Contrato:  
 
8.6.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos.  
 
8.6.2. O atraso injustificado no início do fornecimento proposto.  
 
8.6.3. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e 
fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores. 
 
8.6.4. A prática reiterada de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do artigo 67 da Lei 
nº 8.666/93.  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 027
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  6 

8.6.5. A decretação de falência, o pedido de concordata ou a instauração de insolvência civil.  
 
8.6.6. A alteração social ou a modificação de finalidade ou da estrutura da empresa que, a juízo da 
Administração, prejudique a execução do contrato.  
 
8.6.7. O protesto de título ou emissão de cheques sem suficiente provisão que caracterizem a 
insolvência da contratada.  
 
8.6.8. O interesse público, devidamente justificado.  
 
8.6.9. A suspensão da execução do contrato, por ordem escrita da Administração, por prazo 
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da 
ordem ou guerra.  
 
8.6.10. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da 
execução do contrato.  
 
8.6.11. A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da contratada com outrem, a 
cessão ou transferência, total ou parcial.  
 
CLÁUSULA NONA - DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS  
 
9.1. Fazem parte integrante e indissolúvel do presente contrato, como se nele efetivamente 
transcritos estivessem, os documentos a seguir relacionados do inteiro conhecimento das partes 
contratantes pelas mesmas devidamente rubricadas:  
 
9.1.1. O Edital do Pregão nº 015/2023 - PM SÃO JOSÉ DO JACUÍPE e todos os seus anexos.  
 
9.1.2. A proposta da contratada.  
 
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS  
 
10.1. Todas as comunicações entre as partes, que impliquem em solicitação de fornecimento, 
controle de atendimento, reclamação, ou qualquer outra ocorrência digna de registro, serão feitas 
por escrito.  
 
10.2. O presente contrato admite alterações, mediante termo aditivo, na forma do estabelecido no 
artigo 65 da Lei Nº 8.666/1993.  
 
10.3. Passam a integrar o presente Contrato, para todos os efeitos legais, como se aqui estivessem 
transcritos, o Edital de Pregão nº 015/2023- PM SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, seus anexos e a 
proposta da Contratada.  
 
10.4. Caberá a CONTRATANTE a publicação resumida deste instrumento no Diário Oficial do 
Município, nos termos do § único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.  
 
10.5. A CONTRATADA responderá por toda e qualquer responsabilidade, mesmo que aqui não 
esteja descrita, mas que a legislação ou a aplicação deste contrato assim o impuser.  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 028
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  7 

10.6. Fica eleito o Foro da cidade de SÃO JOSÉ DO JACUÍPE para dirimir as questões oriundas 
deste termo, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por 
mais privilegiado que o seja. 
 
10.7. E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado após lido e achado conforme, as 
partes, firmam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na 
presença de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.  
 
 
São José do Jacuípe, Bahia, 05 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
 

MD EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 029
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
 

Contrato nº 181/2023 do Pregão Eletrônico n° 015/2023  1 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 181/2023 

(RESUMO) 
  
Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal de 
São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação, do resumo do contrato nº 181/2023, tendo como objeto a 
contratação de empresa para locação de veículos, para atender as necessidades das Secretarias do 
Município de São Jose do Jacuípe, Bahia, tipo Menor Preço Por Lote, na forma do inciso XX, do 
art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, que concluiu como vencedora a empresa MD 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 49.811.385/0001-66, com o valor 
para todos os lotes de R$ 504.413,52 (quinhentos e quatro mil, quatrocentos e treze reais e 
cinquenta e dois centavos). 
 
Data da assinatura: 05 de julho de 2023 
 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses 
 
Dotação Orçamentária: 
 

UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESPESA FONTE 
2.02.01 
3.01.02 
4.01.01 
2.06.01 
2.01.01 

2.004 
2.048 
2.082 
2.022 
2.003 

3.3.90.39.00 
15000000 
15001001 
15001002 

 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAÚJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 05 
DE JULHO DE 2023. 
 
 
 

Magno Lomes Araújo 
Secretário M. de Administração 

  
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 030
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 292DA315916BB94A3DD5E9B6DE2B4453

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 129, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 

Exonera o servidor municipal, 
e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais, atribuídas pela Lei Orgânica Municipal.  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Servidor o Sr EDIVALDO NASCIMENTO LIMA, ocupante 
do Cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, lotada na Secretaria Municipal de Transportes. 

 

Art. 2º - O referido cargo de ASSESSOR TÉCNICO I é de livre nomeação e exoneração, 
prevista pela Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

São José do Jacuípe - BA, 05 de julho de 2023. 

 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 031
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 962FAD030D713929C058556ED78BC638

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 130, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 

Designar os integrantes do 
Conselhos de Alimentação Escolar – 
CAE, eleitos para a gestão 2023/2026. 

 
Dispõe sobre novas nomeações dos membros do Conselho Municipal de Alimentação 

Escolar de São José do Jacuípe – Bahia para o quadriênio – 2023 a 2026.  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Nomear para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE 

para o mandato 2023 a 2026 os seguintes representantes:  

I - Representantes do Poder Executivo: 

Titular: Valdeci de Santana Rios, CPF: 915011305-44 

Suplente: Joseilton Moreira Rios, CPF: 337727895-87 

 

II – Trabalhadores da Educação e Discentes:  

Titular: Jorlanda Silva Ferreira, CPF: 341812338-47 

Titular: Maria Letícia Oliveira da Cruz, CPF: 867936245-04 

Suplente: Normaci Oliveira Rodrigues, CPF: 637723705-78 

Suplente: Cristiane Silva Costa, CPF: 003079595-89 

 

III – Pais de Alunos: 

Titular: Adevanda Machado dos Santos, CPF: 912030585-00 

Titular: Maria Cremilda Santos da Silva, CPF: 001297455-29 

Suplente: Joel Jeris dos Santos, CPF: 527684655 

Suplente: Maurina Santos de Oliveira Moreira, CPF: 005706525-02 

 

IV – Entidades Civis Organizadas: 

Titular: Claudiene dos Santos Bispo, CPF: 036950665-04 

Titular Ana Paula Silva dos Santos, CPF: 038542555-43 

Suplente: Tailane Santana de Souza, CPF: 080148385-99 

Suplente: Camile Barbosa da Silva, CPF: 056997185-32 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 032
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5EE29AEA61FD6131181DB51CF065579

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor nesta data, para 

publicação com sua fixação no quadro de divulgação dos Atos Administrativos e na forma da 

Lei. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

São José do Jacuípe - BA, 05 de julho de 2023. 

 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 033
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E5EE29AEA61FD6131181DB51CF065579

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

Outros

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 034
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47F18C60286476A00902D8210009C007



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000420 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de julho de 2023 Ano 3

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 035
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 47F18C60286476A00902D8210009C007


		2023-07-05T15:46:33-0300




